

پذیره‌نویسی بزرگ‌ترین صندوق پروژه‌نیروگاههای خورشیدی کشور در بازار سرمایه

معاون وزیر نیرو از پذیره‌نویسی صندوق پروژه نیروگاه‌های خورشیدی کشور با ناماد «نور» در آینده نزدیک خبر دامحسسن طرز‌طلب در آیین معرفی بزرگ‌ترین صندوق پروژه نیروگاه‌های خورشیدی کشور، به تشریح سازوکار این صندوق پرداخت و گفت: سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهرهوری برق (ساتبا) موسس این صندوق است، ویژگی اصلی صندوق نور پراکنندگی پروژه‌هاونیروگاه‌های خورشیدی در ۹ استان کشور است. رییس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهرهوری برق (ساتبا) ادامه‌داد: بیش از ۶۵ درصد این نیروگاه‌ها پیشرفت فیزیکی داشته‌اند و تعدادی از آنها نیز در حال فروش برق تولیدی خود هستند. طرز طلب در ادامه درباره زمان بهره‌برداری کامل این پروژه‌ها افزود: آخرین پروژه این صندوق پیش از خرداد ۱۴۰۶ به شبکه متصل خواهد شد. رییس سازمان ساتبا در خصوص مراحل عرضه صندوق نور نیز توضیح داد: این صندوق در بازار سرمایه عرضه می‌شود و پذیره‌نویسی آن به زودی انجام خواهد شد. او تأکید کرد: هدف ما از جمع‌آوری پول و عرضه‌این صندوق تنها تکمیل پروژه‌ها و نیروگاه‌ها نیست، بلکه هدف اصلی، شریک کردن مردم و سهامداران در این سرمایه‌گذاری است. مدیر صندوق پروژه نیروگاه‌های خورشیدی کشور (نور) در ادامه این مراسم با اشاره به جایگاه راهبردی این حوزه در اقتصاد ایران گفت: توسعه ظرفیت تولید برق خورشیدی جزو اولویتهای اصلی کشور است. این صندوق برای صنایع، ساختار بهینه‌ای ایجاد می‌کند و بخشی از برق مورد نیاز آنان را تامین خواهد کرد. سیدعلی سجادی توضیح داد: این صندوق موافقت اصولی و مجوز تأسیس خود را از سازمان بورس اخذ کرده است. پذیرهنویسی این صندوق بدون محدودیت برای اشخاص حقیقی و حقوقی انجام می‌شود. مدیر مدیر صندوق پروژه نیروگاه‌های خورشیدی کشور (نور) تأکید کرد: موسس صندوق «نور» ساختار انرژی‌های تجدیدپذیر و بهرهوری انرژی برق (ساتبا) است و «سرمایه‌های این صندوق فعالیت می‌کند، متعهد پذیرهنویسی این صندوق فعالیت می‌کند، سجادی با بیان اینکه میزان حجم تولید برق این پروژه حدود ۵۸ گیگاوات است، افزود: پیش‌بینی می‌شود که ظرفیت نهانه بازار پروژه‌های این صندوق ۲۶ همت باشد. و دوره بازگشت سرمایه آن حداکثر ۳ سال خواهد بود. او تأکید کرد: این صندوق از معافیت مالیاتی بر خوردار است و تمام اطلاعات آن به‌صورت عمومی در سامانه کدال منتشر خواهد شد.

بورس انرژی آماده میزبانی از معاملات گواهی صرفه جویی آب

مدیر عامل بورس انرژی ایران، در برنامه رادیویی از آمادگی کامل این بورس برای انجام معاملات گواهی صرفه جویی آب خبر داد و گفت: با ایلال آیین نامه اجرایی معاملات آب‌های نامتعارف توسط وزارت نیرو، زمینه معامله پذیری انواع آب‌های خارج از چارچوب قانون توزیع عادلانه آب فراهم شده است. بورس انرژی از آمادگی کامل برای میزبانی از معاملات گواهی صرفه جویی آب برخوردار است در این مسیر، وزارت نیرو به عنوان ناشر این ابزار با دستور العمل‌های داخلی خود، را تنظیم کند. محمد تقیعلی با اشاره به آیین نامه اجرایی و گواهی‌های صرفه جویی در زمینه معاملات آب‌های نامتعارف با توضیح: وزارت نیرو با ایلال آیین نامه اجرایی معاملات آب‌های نامتعارف، مسیر را برای معامله پذیر شدن انواع آب‌هایی که خارج از آب‌های جاری و مشمول قانون توزیع عادلانه آب هستند، فراهم کرده است. این اقدام امکان و مسیر شکل گیری اقتصاد آبی را در کشور با می‌کند. در حال حاضر نیز بخشی از سلب تصفیه شده تصفیه خانه‌ها در بورس انرژی امکان می‌شود. اما این گواهی صرفه جویی، بر اساس دستور العمل‌ها و مقررات مصوب در ارکان بورس انرژی، امکان معامله پذیری دارد. مدیر عامل بورس انرژی ایران ادامه داد: از نظر واحد اندازه گیری، در حال حاضر متر مکعب، واحد اندازه گیری پساب معامله شده در بورس انرژی است. حدس ما این است که این مورد نیز مشابه سایر بخش‌های آب، به متر مکعب اندازه گیری می‌شود، هر چند طبیعتاً این موضوع به اطلاعاتی عرضه بستگی دارد. تقیعلی گفت: گواهی صرفه جویی یکی از ابزارهای بازار بورس انرژی است که در یکی دو سال اخیر به حوز‌های گاز و برق کمک کرده است. ما مصوبات و دستور العمل‌های لازم برای آرایه این ابزار به تمام بخش‌های اقتصادی و انرژی کشور را آماده کرده‌ایم و آمادگی داریم در صورتی که هر یک از دستگاه‌ها در یاره یک حامل انرژی یا به‌طور مشخص در یاره آب (وزارت نیرو و آبقا) در خواست کنند، این اقدام انجام شود. مدیر عامل بورس انرژی تأکید کرد: میزبانی این معاملات برای مایک‌ها یزیدند کار و روتین وعادی است و به‌صوبه دیگری نیاز ندارد.

پذیره‌نویسی صندوق «آبی» در فرابورس

پذیره‌نویسی ۵۰۰ میلیون واحد از واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق در آمد ثابت «آبی هامون ایرانیان» با ناماد «آبی» از یکشنبه ۲۵ مرداد ۱۴۰۵ بازار انرژی‌های نوین مالی فرابورس ایران آغاز شده و تا سه‌شنبه ۲۷ مرداد داشت. این پذیرهنویسی بر اساس مجوز سازمان بورس و اوراق بهادار انجام طی آن ۵۰۰ میلیون واحد سرمایه‌گذاری با ارزش مبنای هر واحد ۱۰۰۰۰ ریال به روش قیمت ثابت عرضه می‌شود. از این تعداد، ۴۹۸ میلیون واحد به سرمایه‌گذاران عادی اختصاص یافته و ۲ میلیون واحد ممتاز نیز توسط موسسین تصفه شده است. سقف سرمایه صندوق «آبی» حدائق ۱۰۰ میلیارد ریال و حداکثر ۵۰۰۰ میلیارد ریال تعیین شده و هیچ محدودیتی برای حداکثر تعداد افراد قابل خریداری توسط هر یک معاملاتی حقیقی یا حقوقی وجود ندارد. ارکان این صندوق شامل: شرکت «سیدکران هامون ایرانیان» به عنوان مدیر، موسسه حسابرسی و خدمات مدیریت «آزموده‌کاران» به عنوان متولی، موسسه حسابرسی و خدمات مدیریت «ایران مشهود» به عنوان حسابرس و «صندوق سرمایه‌گذاری اختصاصی بازار گواهی توسعه سهام‌های نوین» به عنوان «بازار گران است. همچنین کارگزاری «اندیشه و بینش پیشرو» عاملیت پذیرهنویسی این صندوق را بر عهده دارد. صندوق با ناماد «آبی» پس از پایان مهلت پذیرهنویسی و ثبت رسمی صندوق، در بازار ابزارهای نوین مالی فرابورس ایران آغاز خواهد شد. بر اساس مقررات موجود، نقل و انتقال، صدور و ابطال واحدهای این صندوق از پرداخت مالیات معاف است.

تعال

«تعال» روند بازارهای جهانی را بررسی می‌کند

شاخص بالا رفت، اما بازار نه

معاملات بورس تهران طی چهارمین روز کاری هفته یعنی سه شنبه ۲۷ مردادماه در حالی با نوسان قابل توجه دنبال شد که نماگرهای اصلی در پایان روز روی ثابلی مثبت ایستادند. اما کیفیت این رشد به ویژه با وزن بالای چندنداد شاخص‌سازی تصویری دو گانه از بازار آرایه داد. شاخص کل با افزایش ۴۹ هزار و ۵۶۶ واحدی معادل ۰.۸۴ درصد به سطح ۵ میلیون و ۹۴۷ هزار و ۵۳۷ واحد رسید و شاخص هموزن نیز بارشد ۹ هزار و ۱۲۳ واحدی معادل ۰.۵۵ درصد در ارتفاع یک میلیون و ۶۷۲ هزار و ۷۱۱ واحد قرار گرفت. با این حال، روایت روز سه‌شنبه تنها با نگاه به عدد شاخص کل کامل نمی‌شود، چرا که بازار در ابتدای معاملات رشد محدودی را تجربه کرد. اما با افزایش عرضه‌های بخش مهمی از رشد اولیه خود را دست داد و در ادامه بیشتر به فاز کنترل ریسک رفت تا تداوم موج صعودی.

ناکامی در فتح ۶ میلیون

یکی از رخدادهای مهم روز اخیر، ورود شاخص کل به کانال ۵۹ میلیون واحدی بود. سطحی که از منظر روانی برای معامله‌گران اهمیت دارد. با این وجود، شاخص نتوانست در ادامه مسیر، خود را به کانال ۶ میلیون واحدی برساند. این رفتار شاخص از یکسوزش‌اند هنده و خود تقاضا در نمادهای بزرگ است و از سوی دیگر، به مقاومت عرضه‌ها در سطوح بالاتر اشاره می‌کند. مقاومتی که معمولاً زمانی پرمرگ می‌شود که بخشی از فعالان بازار ترجیح می‌دهند پس از چند روز رشد سوده‌ای کوتاه مدت، راشناسایی کنند.

بازگشایی «فارس»

محرک اصلی شاخص کل

کانون توجه بازار در سه‌شنبه، بازگشایی نماد هلدینگ خلیج‌پارس «فارس» پس از چند هفته توقف بود. معاملات این نماد بارشد ۱۴ درصدی آغاز شد و از همان ابتدای بازگشایی، اثر پرتگ آن بر مسیر شاخص کل مشهود بود. اهمیت بازگشایی «فارس» برای بازار از آن جهت است که این نماد بزرگ‌ترین شرکت‌های بازار سرمایه بوده و وزن بالایی در محاسبه شاخص کل دارد. بر اساس داده‌ها، «فارس» در شاخص کل بیش از ۵۲ هزار واحد بر آورده شد. این عدد، کلید قیف تفاوت نمایش شاخص و واقعیت بازار است. اگر اثر این نماد بر شاخص کل بیش از ۵۲ هزار واحد بر آورده شد، این عدد، باید بقدر تفاوت نمایش شاخص و واقعیت بازار است. اگر اثر این نماد بر شاخص کل بیش از ۵۲ هزار واحد بر آورده شد، این عدد، باید بقدر تفاوت نمایش شاخص و واقعیت بازار است. اگر اثر این نماد بر شاخص کل بیش از ۵۲ هزار واحد بر آورده شد، این عدد، باید بقدر تفاوت نمایش شاخص و واقعیت بازار است. اگر اثر این نماد بر شاخص کل بیش از ۵۲ هزار واحد بر آورده شد، این عدد، باید بقدر تفاوت نمایش شاخص و واقعیت بازار است.

خروج پول حقیقی از بازار

از سوی دیگر، جریان نقدینگی حقیقی در سه‌شنبه برخلاف ظاهر سبز شاخص کل پیام‌محاطانه‌تری مخبره می‌دهد. برپایان معاملات، ۱ هزار و ۲۴۶ میلیارد تومان پول حقیقی از سهام‌حق تقدم و صندوق‌های سهلی خارج شد. این رقم، در کنار ناتوانی شاخص در تثبیت رشدی اولیه و افزایش عرضه‌های نشان می‌دهد که بخشی از سرمایه‌گذاران حقیقی ترجیح داده‌اند در این سسلوح، ریسک خود را کاهش دهند. هم‌زمان، ۲ هزار و ۵۴۸ میلیارد تومان نیز از صندوق‌های در آمد ثابت خارج شدند. نکته‌ای که می‌تواند دو

در داشت هم‌زمان ایجاد کند. نخست بخشی از سرمایه در حال جابه‌جایی درون بازاری است و صرفاً از «درآمد ثابت» به سمت گزینیه‌های دیگر می‌رود یا بخشی از پول در حال خروج از کل بازار سرمایه (و حرکت به سمت بازاری رقیب یا نقد ماندن) است. ترکیب این دو خروج هم از سهام و هم از درآمد ثابت فاعلاخوش «احتیاج و تردید» را تقویت می‌کند، خصوصاً در روزی که شاخص کل به‌ظاهر رشد معادل داشته است.

سایه ریسک‌های بیرونی

بر بورس‌های جهان

در بازارهای جهانی نیز فضای ریسک‌گریز در حال تقویت است. معاملات این سهام ایالات متحده در اوایل روز سه‌شنبه کاهش یافت؛ جایی که داو جونز اتی ۰.۱۳ درصد افت کرد، S&P ۵۰۰ اتی ۰.۵۲ درصد پایین آمد و Nasdaq ۱۰۰ اتی ۱.۱ درصد کاهش را ثبت کرد. این افت در حالی رخ داد که بازارهای آمریکا هفته جدید را با روند نزولی آغاز کرده بودند و هم‌زمان افزایش تنش‌هایمیان ایالات متحده و ایران در کنار نگرانی‌های تورمی، فشار بر بازارها را بیشتر کرده است. در این میان، قیمت نفت بیش از ۲ درصد رشد کرد، شدی که باعث گرانش بازار تحت تأثیر ابهام درباره آتش‌بس میان آمریکا و ایران (که روز دوشنبه منقضی شده) و توقف مذاکرات، رخ داده است. افزایش قیمت نفت، به‌طور سنتی نگرانی از بازگشت فشارهای تورمی را تقویت می‌کند و همین موضوع به بالا رفتن بازده اوراق خزانه‌داری دامن زده است. نکته قابل توجه اینجاست که بازده اوراق خزانه‌داری ۱۰ ساله آمریکا به سطحی رسیده که در ژوئن ۲۰۰۷ به‌این‌سوم مشاهده نشده بود. رشد یابدهی اوراق بلندمدت، معمولاً به معنی نرخ تنزیل در ارزش‌گذاری دارایی‌هاست و می‌تواند فشار مضاعفی بر بازارهای سهام وارد کند؛ به‌خصوص بر سهام رشدمحور و

حجت‌الله صیدی، رییس سازمان بورس و اوراق بهادار، مطرح کرد

جرائم بازار سرمایه بسیار پیچیده‌تر از بازار پول است



نیز چندین پایان نامه و تحقیق درباره آن انجام می‌شود، اما هنوز به نتیجه متقن و قطعی درباره قیمت‌گذاری اوراق بهادار دست پیدا نکردیم.

مدل‌های ارزش‌گذاری

دارایی‌های سرمایه‌ای

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه به مدل‌های ارزش‌گذاری دارایی‌های سرمایه‌ای اشاره کرد و گفت: در بازار سرمایه اصطلاحی به نام مدل ارزش‌گذاری دارایی‌های سرمایه‌ای یا CAPM وجود دارد که تلاش شده با استفاده از آن مشخص شود چگونه می‌توان یک سهم یا دارایی سرمایه‌ای را ارزش‌گذاری کرد. در سال ۲۰۱۳ نیز «فاما و فرنج» به مدل‌های قبلی عملی دیگر، یعنی اندازه‌ش‌رکت را اضافه کردند و برای تحقیقات خود مورد تقدیر قرار گرفتند. این موضوع نشان می‌دهد بحث قیمت‌گذاری ناچه اندازه سرمایه‌است. صیدی تأکید کرد: در هر سرمایه‌گذار به‌صورت طبیعی دوست دارد دارایی را در ازران‌ترین قیمت بخرد و در گران‌ترین قیمت بفروشد. این نیاز طبیعی سرمایه‌گذار به نقل و انتقال دارایی‌ها، یکی از دلایل پیچیدگی موضوع هنوز هیچ‌کس نتوانسته است پاسخ متقن و محکمی به این سوال بدهد. وقتی چنین موضوعی وارد بازار سرمایه می‌شود، پیچیدگی آن بیشتر می‌شود. در بازارهای کالا و با بازارهای سرمایه، قیمت تابع عوامل مختلفی است، اما در بازار سرمایه تابع عوامل بنیادی همچون سود، ارزش‌گذاری‌های بنگاه و وضعیت شرکت است. رییس سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه توضیح داد: برخی اوقات در جریان ارزش‌گذاری دارایی‌ها است تا ۴۵۰ تومان باید بیاید، طبیعی است که منتظر بماند تا در ۴۵۰ تومان خرید کند. از طرف دیگر، اگر بهادار سهم قرار است به ۷۰۰ تومان برسد، دوست دارد در همان ۷۰۰ تومان بفروشد تا بیشتر پس سود را کسب کند. او توضیح داد: در چنین شرایطی ممکن است اشخاص حقیقی بفروشند و حقیقی‌ها بخرند، حقیقی بفروشد و حقوقی بخرد، حقوقی بفروشد و حقوقی بخرد و این چرخه با هاتکرار شود. حالا میان این معاملات اگر بخواهیم یک معامله را بیرون کشیم و بگوییم اینجا تقابل اتفاق افتاده یا نه؟ تقابل بسیار دشوار می‌شود. صیدی یاد کرد مثالی دیگر گفت: ظاهر معاملات ممکن است کاملاً طبیعی باشد، همه در همان فضای بازار، سه‌هزار ۵۰۰ تومان می‌خرند و ۵۰۰

چهارشنبه ۲۸ مرداد ۱۴۰۵ | ۶ ربیع‌الاول ۱۴۴۸ | سال سیزدهم | شماره ۲۳۹۸ | Wed, Aug 19, 2026

بازار سرمایه

بازار سرمایه



بسته شد. ارزش معاملات به ۴.۳ میلیارد ریال رسید و وسعت بازار اندکی منفی بود؛ به‌طوری‌که ۱۲۴ سهم، رشد و ۱۲۳ سهم افت کرد. شاخص MSCI تداوم ۰.۲۰ نیز ۰.۲۰ درصد کاهش یافت و بازار میان روزی نوسان یافت. ۰.۷۱ درصدی هم‌افزاد در میان نمادهای پر تراکم، «ایران» ۱۰ درصد رشد کرد و در سمت مقابل، «الکتکری» با ۱۰ درصد افت، بیشترین کاهش قیمت را ثبت کرد. در بخش اطلاعیه‌ها نیز گزارش‌هایی از اعطای امتیاز پروژه خدماتی، جزیات کاهش سرمایه‌دومر حله‌ای و تمدید تفاهتم‌له‌های خرید و تملک منتشر شد؛ اخباری که نشان می‌دهد فضای شرکی در بازار منطقه نیز همچنان بر خبر و متکی بر تصمیمات مالی و ساختاری است.

شاخص سبز، بازار مردد

آنچه در پایان سه‌شنبه از بورس تهران دیده شد، ترکیبی از سبز شدن شاخص‌ها و احتیاط در عمق بازار بود. بازگشایی «فارس» به علاقه‌بخش پیشران شاخص کل را ایفا کرد و بدون آن، روایت شاخص می‌توانست کاملاً متفاوت باشد. از سوی دیگر، خروج پول حقیقی از سهام و هم‌زمان خروج قابل توجه از درآمد ثابت، نشان می‌دهد که بازار در کنار ریسک‌های ژئوپلیتیک، در انتظار انتشار داده‌های از جمله شاخص‌های قیمت‌گذاری واردات و صادرات، ماه جولای، آمار شروع ساخت‌وساز و فروش خانه‌های در انتظار فروش هستند؛ داده‌هایی که می‌تواند مسیر انتظارات تورمی و سیاست‌های پولی را تحت تأثیر قرار دهد.

نگاهی به عربستان: افت محدود

شاخص تداوم و نوسان در نمادها

در بازار عربستان نیز شاخص کل تداوم روز دوشنبه با افت ۱۱۶۲ واحدی معادل ۰.۱۱ درصد در سطح ۱۰۹۰۸۰۰

بازار سرمایه

بازار سرمایه

سی‌ونهمین میز صنعت سازمان بورس و اوراق بهادار با محوریت صنعت لیزینگ بر گزار شد. در این نشست، مهم‌ترین مسائل و چالش‌های این صنعت در حوزه تأمین مالی، افزایش سرمایه، انتشار اوراق و فرآیندهای اخذ مجوز مورد بررسی قرار گرفت. معاون نظارت بر بورس‌ها و ناشران سازمان بورس در این نشست بر ضرورت تفاوت ارتباط صنعت لیزینگ با بازار سرمایه و پیگیری مسائل این صنعت از مسیر تعامل با نهادهای مرتبط تأکید کرد. همچنین مدیر نظارت بر بازار اولیه سازمان بورس از بررسی راهکارهایی برای کوتاه‌شدن فرآیند افزایش سرمایه و تسهیل انتشار اوراق، متناسب با فعالیت شرکت‌های لیزینگ خبر داد. حمید یاری، معاون نظارت بر بورس‌ها و ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار، در سی‌ونهمین میز صنعت که با محوریت صنعت لیزینگ بر گزار شد، با اشاره به فلسفه برگزاری میزهای صنعت گفت: برگزاری این نشست‌ها فرصتی برای طرح مستقیم مسائل صنایع و ایجاد ارتباط فعالان صنعت و سازمان بورس است و بر اندازه این تعامل تقویت‌شده، امکان کمک به توسعه بنیادی صنایع و بازار سرمایه نیز افزایش خواهد یافت. او افزود: در میزهای صنعت، علاوه بر گزارش‌های تهیه‌شده در امور میزهای صنعت و ترتیب‌دهی ناشران، تحلیل‌ها و دیدگاه‌های فعالان بازار نیز مورد بررسی قرار می‌گیرد. این موضوع کمک می‌کند وضعیت هر صنعت از زوایای خارج از نگاه صرفی نیز بررسی شود و ناشران با شرایط و دیدگاه‌هایی که در بازار سرمایه درباره صنعت آنها وجود دارد، آشنا شوند. یاری بازار نیز مورد هدف سازمان بورس از برگزاری میزهای صنعت گفت: هدف از برگزاری این نشست‌ها، شناسایی، جمع‌بندی و دسته‌بندی مسائل و دغدغه‌های مطرح‌شده از سوی ناشران و فعالان صنایع است تا موضوعات مرتبط با هر حوزه‌ها، مسیر مرتب‌تر و سطح نهادی‌ریب دنبال شود. یاری با اشاره به ظرفیتهای سازمان بورس برای پیگیری مسائل صنایع اعلام کرد: سازمان بورس در حوزه‌های مرتبط با فناوری‌های نوین، تصمیم‌گیری با نهادهای اقتصادی، از جمله بخش‌های مختلف وزارت امور اقتصادی و دارایی، تعامل سازنده دارد و در موضوعاتی نظیر مالیات، تمرک سایر صنایع هر تربط می‌تواند مسائل و دغدغه‌های صنایع را پیگیری کند. معاون نظارت بر بورس‌ها و ناشران سازمان بورس افزود: سازمان بورس در فرآیندهای استاندارد و تنظیم مقررات اقتصادی نیز حضور دارد و مسائل و جمع‌بندی‌های مطرح‌شده از سوی ناشران و فعالان صنعت لیزینگ می‌تواند در این تعاملات و جلسات مشترک با نهادهای ذی‌ربط مطرح و پیگیری شود. یاری با اشاره به روند شکل‌گیری و توسعه صنعت لیزینگ گفت: در این صنعت، هم‌زمان با شروع فعالیت و توسعه بانک‌های خصوصی، از رشد مناسبی برخوردار بود. اما در مسیر برخی سیاست‌ها و مقررات بر مسیر فعالیت و توسعه این صنعت تأثیر گذاشت.

او ادامه داد: در حال حاضر نیز نمونه‌هایی از فعالیت‌های مشابه صنعت لیزینگ در قالب فروش‌های اقساطی و برخی فعالیت‌های استراتژی مشاهده می‌شود که از طرف نوع و سطح نظارت، با شرکت‌های لیزینگ تفاوت دارند. این منظر، تفاوت چارچوب‌های تنظیم‌گری و ایجاد هماهنگی میان نهادهای ناظر می‌تواند به تسهیل مسائلی بهتر این حوزه کمک کند. یاری با اشاره به الزامات شفافیت شرکت‌های پذیرفته‌شده در بازار سرمایه گفت: حضور شرکت‌های بازر سرمایه، الزامات مشخصی در حوزه شفافیت و افشای اطلاعات ایجاد می‌کند و قوانین و مقررات بازار سرمایه نیز شرکت‌های پذیرفته‌شده را به ارائه اطلاعات شفاف لازم می‌سازد. او افزود: توسعه نیافتن فعالیت‌های رسمی و تحت نظارت در صنعت لیزینگ می‌تواند زمینه شکل‌گیری شرکت‌ها و فعالیت‌های غیر قانونی فراهم کند که خارج از چارچوب‌های نظارتی مشخص در اختیار ایدان به فعالیت فروش اقساطی می‌پردازند. مصوبات اخیر بانک مرکزی نیز نشان می‌دهد نگاه گولاتور بازار پول به صنعت لیزینگ در حال تغییر است که می‌تواند باعث توسعه روزافزون این صنعت شود.

بر اساس آیین‌نامه‌تیم عادلانه‌تر، دقیق‌تر و منصفانه‌تر قضاوت کنیم. صیدی با تأکید بر اینکه این نشست می‌تواند آغازی برای همکاری بیشتر ما در این زمینه باشد، درباره اهمیت رونق معاملات در بازار سرمایه گفت: رونق معاملات توسعه بازار سرمایه برای کشور اهمیت قابل توجهی دارد، چرا که باعث تشکیل سرمایه و پویایی اقتصادی می‌شود. اما از طرف دیگر نباید اجازه‌دهیم جرمه دستکاری در بازار اتفاق بیفتد. صیدی ادامه داد: وقتی دستکاری قیمت اتفاق می‌افتد، در واقع روت مردم جابه‌جا می‌شود. فرض کنید فردی یک سهم را گران تر بفروشد و در نتیجه، تعداد زیادی از مردم به نا حق وارد می‌شوند، پول خود را صرف خرید آن سهم می‌کنند و در نهایت پول از خریداران به سمت فروشنده منتقل می‌شود. فروشنده هم از بازار خارج می‌شود و افراد دیگری که سهم را در قیمت غیر واقعی خریداری کرده‌اند، گرفتار می‌شوند. او افزود: در چنین شرایطی، وضعیت شبیه یک آهن داغ است؛ در نهایت مشخص نیست تری آهن دست چه کسی قرار می‌گیرد و ممکن است دست هر کس برسد، دست او را بسوزاند. بنابراین این ضرورت دارد که درباره این موضوع گفت‌وگو و تبادل نظر کنیم و ابعاد مختلف آن را روشن تر کنیم.

اقدامات قوه قضاییه

در حوزه جرایم اقتصادی

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به اقدامات قوه قضاییه در حوزه جرایم اقتصادی افزود: خوشبختانه از زمانی که با تصمیمات رسانی قوه قضاییه، دادرسی جرایم اقتصادی تشکیل شد، رسیدگی به مسائل اقتصادی به شکل تخصصی‌تری انجام شده و کارایی نیز افزایش پیدا کرده است. او افزود: قطعاً این موضوع در بازار سرمایه نیز اهمیت دارد. هر چه بتوانیم موضوعات خاص بازار سرمایه را در حوزه جرایم اقتصادی با همکاری یکدیگر بهتر پوشش دهیم، به نظرم می‌رسد، همکاری نهاد تنظیم‌گر و هم‌پروا می‌تواند به تسهیل موضوعات و تسهیل دسترسی‌ها برای مردم و ناشران کمک کند. او افزود: این فیلم‌ها مباحث اخلاقی، غیر اخلاقی، تکنیک‌های دستکاری بازار و درگیری میان افراد در دستکار و افکار متقلب را به شکل خوبی نمایش می‌دهند. از این رو، چنین نمونه‌هایی می‌تواند برای آشنایی با شیوه‌هایی که در عمل اتفاق می‌افتد بسیار کمک‌کننده باشد.

اهمیت آموزش در زمینه شیوه‌های دستکاری بازار

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به اهمیت آموزش در زمینه شیوه‌های دستکاری بازار گفت: علاوه بر بحث‌های آموزشی، در دنیا فیلم‌های خوبی برای این رابطه ساخته شده است. پیشنهاد می‌کنم دوستان برنامه‌ای بگذارند تا در این زمینه نیز گفت‌وگویی داشته باشیم. او افزود: این فیلم‌ها مباحث اخلاقی، غیر اخلاقی، تکنیک‌های دستکاری بازار و درگیری میان افراد در دستکار و افکار متقلب را به شکل خوبی نمایش می‌دهند. از این رو، چنین نمونه‌هایی می‌تواند برای آشنایی با شیوه‌هایی که در عمل اتفاق می‌افتد بسیار کمک‌کننده باشد.

لیزینگ و معمای تأمین مالی در بازار سرمایه

سی‌ونهمین میز صنعت سازمان بورس و اوراق بهادار با محوریت صنعت لیزینگ بر گزار شد. در این نشست، مهم‌ترین مسائل و چالش‌های این صنعت در حوزه تأمین مالی، افزایش سرمایه، انتشار اوراق و فرآیندهای اخذ مجوز مورد بررسی قرار گرفت. معاون نظارت بر بورس‌ها و ناشران سازمان بورس در این نشست بر ضرورت تفاوت ارتباط صنعت لیزینگ با بازار سرمایه و پیگیری مسائل این صنعت از مسیر تعامل با نهادهای مرتبط تأکید کرد. همچنین مدیر نظارت بر بازار اولیه سازمان بورس از بررسی راهکارهایی برای کوتاه‌شدن فرآیند افزایش سرمایه و تسهیل انتشار اوراق، متناسب با فعالیت شرکت‌های لیزینگ خبر داد. حمید یاری، معاون نظارت بر بورس‌ها و ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار، در سی‌ونهمین میز صنعت که با محوریت صنعت لیزینگ بر گزار شد، با اشاره به فلسفه برگزاری میزهای صنعت گفت: برگزاری این نشست‌ها فرصتی برای طرح مستقیم مسائل صنایع و ایجاد ارتباط فعالان صنعت و سازمان بورس است و بر اندازه این تعامل تقویت‌شده، امکان کمک به توسعه بنیادی صنایع و بازار سرمایه نیز افزایش خواهد یافت. او افزود: در میزهای صنعت، علاوه بر گزارش‌های تهیه‌شده در امور میزهای صنعت و ترتیب‌دهی ناشران، تحلیل‌ها و دیدگاه‌های فعالان بازار نیز مورد بررسی قرار می‌گیرد. این موضوع کمک می‌کند وضعیت هر صنعت از زوایای خارج از نگاه صرفی نیز بررسی شود و ناشران با شرایط و دیدگاه‌هایی که در بازار سرمایه درباره صنعت آنها وجود دارد، آشنا شوند. یاری بازار نیز مورد هدف سازمان بورس از برگزاری میزهای صنعت گفت: هدف از برگزاری این نشست‌ها، شناسایی، جمع‌بندی و دسته‌بندی مسائل و دغدغه‌های مطرح‌شده از سوی ناشران و فعالان صنایع است تا موضوعات مرتبط با هر حوزه‌ها، مسیر مرتب‌تر و سطح نهادی‌ریب دنبال شود. یاری با اشاره به ظرفیتهای سازمان بورس برای پیگیری مسائل صنایع اعلام کرد: سازمان بورس در حوزه‌های مرتبط با فناوری‌های نوین، تصمیم‌گیری با نهادهای اقتصادی، از جمله بخش‌های مختلف وزارت امور اقتصادی و دارایی، تعامل سازنده دارد و در موضوعاتی نظیر مالیات، تمرک سایر صنایع هر تربط می‌تواند مسائل و دغدغه‌های صنایع را پیگیری کند. معاون نظارت بر بورس‌ها و ناشران سازمان بورس افزود: سازمان بورس در فرآیندهای استاندارد و تنظیم مقررات اقتصادی نیز حضور دارد و مسائل و جمع‌بندی‌های مطرح‌شده از سوی ناشران و فعالان صنعت لیزینگ می‌تواند در این تعاملات و جلسات مشترک با نهادهای ذی‌ربط مطرح و پیگیری شود. یاری با اشاره به روند شکل‌گیری و توسعه صنعت لیزینگ گفت: در این صنعت، هم‌زمان با شروع فعالیت و توسعه بانک‌های خصوصی، از رشد مناسبی برخوردار بود. اما در مسیر برخی سیاست‌ها و مقررات بر مسیر فعالیت و توسعه این صنعت تأثیر گذاشت.

او ادامه داد: در حال حاضر نیز نمونه‌هایی از فعالیت‌های مشابه صنعت لیزینگ در قالب فروش‌های اقساطی و برخی فعالیت‌های استراتژی مشاهده می‌شود که از طرف نوع و سطح نظارت، با شرکت‌های لیزینگ تفاوت دارند. این منظر، تفاوت چارچوب‌های تنظیم‌گری و ایجاد هماهنگی میان نهادهای ناظر می‌تواند به تسهیل مسائلی بهتر این حوزه کمک کند. یاری با اشاره به الزامات شفافیت شرکت‌های پذیرفته‌شده در بازار سرمایه گفت: حضور شرکت‌های بازر سرمایه، الزامات مشخصی در حوزه شفافیت و افشای اطلاعات ایجاد می‌کند و قوانین و مقررات بازار سرمایه نیز شرکت‌های پذیرفته‌شده را به ارائه اطلاعات شفاف لازم می‌سازد. او افزود: توسعه نیافتن فعالیت‌های رسمی و تحت نظارت در صنعت لیزینگ می‌تواند زمینه شکل‌گیری شرکت‌ها و فعالیت‌های غیر قانونی فراهم کند که خارج از چارچوب‌های نظارتی مشخص در اختیار ایدان به فعالیت فروش اقساطی می‌پردازند. مصوبات اخیر بانک مرکزی نیز نشان می‌دهد نگاه گولاتور بازار پول به صنعت لیزینگ در حال تغییر است که می‌تواند باعث توسعه روزافزون این صنعت شود.

بر اساس آیین‌نامه‌تیم عادلانه‌تر، دقیق‌تر و منصفانه‌تر قضاوت کنیم. صیدی با تأکید بر اینکه این نشست می‌تواند آغازی برای همکاری بیشتر ما در این زمینه باشد، درباره اهمیت رونق معاملات در بازار سرمایه گفت: رونق معاملات توسعه بازار سرمایه برای کشور اهمیت قابل توجهی دارد، چرا که باعث تشکیل سرمایه و پویایی اقتصادی می‌شود. اما از طرف دیگر نباید اجازه‌دهیم جرمه دستکاری در بازار اتفاق بیفتد. صیدی ادامه داد: وقتی دستکاری قیمت اتفاق می‌افتد، در واقع روت مردم جابه‌جا می‌شود. فرض کنید فردی یک سهم را گران تر بفروشد و در نتیجه، تعداد زیادی از مردم به نا حق وارد می‌شوند، پول خود را صرف خرید آن سهم می‌کنند و در نهایت پول از خریداران به سمت فروشنده منتقل می‌شود. فروشنده هم از بازار خارج می‌شود و افراد دیگری که سهم را در قیمت غیر واقعی خریداری کرده‌اند، گرفتار می‌شوند. او افزود: در چنین شرایطی، وضعیت شبیه یک آهن داغ است؛ در نهایت مشخص نیست تری آهن دست چه کسی قرار می‌گیرد و ممکن است دست هر کس برسد، دست او را بسوزاند. بنابراین این ضرورت دارد که درباره این موضوع گفت‌وگو و تبادل نظر کنیم و ابعاد مختلف آن را روشن تر کنیم.

اهمیت آموزش در زمینه شیوه‌های دستکاری بازار

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به اهمیت آموزش در زمینه شیوه‌های دستکاری بازار گفت: علاوه بر بحث‌های آموزشی، در دنیا فیلم‌های خوبی برای این رابطه ساخته شده است. پیشنهاد می‌کنم دوستان برنامه‌ای بگذارند تا در این زمینه نیز گفت‌وگویی داشته باشیم. او افزود: این فیلم‌ها مباحث اخلاقی، غیر اخلاقی، تکنیک‌های دستکاری بازار و درگیری میان افراد در دستکار و افکار متقلب را به شکل خوبی نمایش می‌دهند. از این رو، چنین نمونه‌هایی می‌تواند برای آشنایی با شیوه‌هایی که در عمل اتفاق می‌افتد بسیار کمک‌کننده باشد.